
कैसे कर ें आयकर ररटर्न दाखिल कररे् की तयैारी  

व्यक्तिगि करदािा जो ऑडिट की शे्रणी में नह ीं आि ेहैं के  लिए आयकर ररटनन दाखिि करने की अींतिम तिथि 31 

जुिाई तनर्ानररि है।   

31 जुलाई में मात्र कु छ ही ददर् शषे रह गए हैं एव ंयदद आप अभी तक अपर् ेआयकर ररटर्न दाखिल करर् े

सबंधंी दस्तावजे एव ंजार्कारी र्हीं ज ुटा पाए ँहैं तो अपर् ेव्यस्त समय में स ेक ु छ समय नर्कालकर नर्म्र् 

जार्कारी तुरंत  जुटा लें।   

ववभभन्र् मदों से प्राप्त आय/ लाभ/ हानर् की गणर्ा - सवनप्रथम ववत्तीय वषन में अर्जनत ववभभन्र् मद र्जसमें 

सेलेरी, हाउस प्रापटी, प्रॉफिट एंड गेर् ऑि बबजर्ेस या प्रोिे शर्, के वपटल गेर्, अन्य स्रोत आदद से प्राप्त 

आय/ लाभ/ हानर् की गणर्ा कर लें। उक्त मदों से अर्जनत आय की गणर्ा करते समय नर्म्र् जार्कारी 

आवश्यक रूप स ेज ुटा लें।  

(ए) फामन 16 - यदद आप र्ौकरी-पेशा हैं तो अपर् ेनर्योक्ता से िामन र्ं. 16 ले लें। िामन र्ंबर 16 में सेलेरी 

मद स ेह ुई आय का समावशे होता है एव ंयदद नर्योक्ता र् ेआपकी टीडीएस कटौती की है तो वह भी इसमें 

शाभमल. होती है।   

(बी) ब्याज का सर्टनफफके ट- यदद आपर् ेहोम लोर् ले रिा है तो बैंक स ेववत्तीय वषन में च कुाए गए ब्याज 

का सदटनफिके ट प्राप्त कर लें, र्जसकी छूट धारा 24(बी) के  तहत प्राप्त की जा सकती है।   

(सी) के पिटि गेन- यदद आपर्े धारा 54, 54-बी, 54-डी, 54-ईसी, 54-एि, 54-जी एवं 54-जीए के  तहत 

केवपटल गेर् बचत के भलए नर्वशे फकया है तो उसकी भी जार्कारी ज ुटा लें।   

(िी) अन्य स्रोि- फिक्स्ड डडपॉर्जट, एर्एससी, के वीपी, डडववडेंड, रेस हासन आदद से प्राप्त आय की जार्कारी 

भी जुटा लें। साथ ही यदद अवयस्क बच्चों की भी कोई आय है तो उस ेमाता -वपता में से र्जसकी आय 

अधधक हो उसमें जोड़ें।   www.rajsevak.com



र्ारा 80-सी, 80-यू के िहि प्राप्ि छू ट- 

(ए) र्ारा 80-सी, 80-सीसीसी एवीं 80-सीसीिी के िहि छू ट- आयकर अधधनर्यम की धारा 80-सी, 80-

सीसीसी के  तहत व्यर्क्तगत करदाता रु. 1,00,000 तक का अर्ुमोददत नर्वशे / अशंदार्/ िचन/ हाउभसगं 

लोर् ररपमेेंट आदद की छ ू ट प्राप्त कर सकत ेहैं। यदद ववत्तीय वषन में आपर् ेईपीएि / पीपीएि में अशंदार्, 

एर्एससी, टैक्स सेववगं एिडी, टैक्स सेववगं बॉण्ड, इंश्योरेंस प्रीभमयम, ईएलएसएस या यूभलप आदद में नर्वेश 

फकया है तो इसस ेसबंधंधत दस्तावजे एव ंजार्कारी ज ुटा लें। साथ ही यदद आपर् ेववत्तीय वषन के दौरार् 

बच्चों की पूणनकाभलक एज ुकेशर् की ट्य ूशर् िीस एव ंफकसी हाउस प्रॉपटी की िरीदी की गई हो तो उस 

परचकुाए गए स्टाम्प शुक क एव ंपजंीयर् श ुक क की भी जार्कारी जुटा लें।    

(बी) र्ारा 80-सीसीएफ के िहि छू ट- यदद आपर्े धारा 80-सीसीएि के  तहत इंफ्रास्रक्चर बॉण्ड में नर्वेश 

फकया है तो उसकी भी जार्कारी ज ुटा लें।    

(सी) र्ारा 80-िी के िहि छू ट- आयकर अधधनर्यम की धारा 80-डी के  अतंगनत स्वय,ं पत्र्ी/ पनत एवं 

बच्चों के  मेडडक्लेम पॉभलसी की सालार्ा प्रीभमयम या 15000 रुपए तक की आय में छू ट प्राप्त की जा 

सकती है। साथ हीमाता-वपता की मेडडक्लेम पॉभलसी की सालार्ा प्रीभमयम या 15000 रुपए तक की भी 

अनतररक्त छूट प्राप्त की जा सकती है। सीनर्यर भसटीजर् होर्े  की दशा में यह छू ट 20000 रुपए तक 

प्राप्त की जा सकती है। यदद ववत्तीय वषन में आपर् ेउक लेखित फकसी भी पॉभलसी का प्रीभमयम भ ुगतार् 

फकया है तो उसकी भी जार्कारी ज ुटा लें।    

(िी) र्ारा 80-ई के िहि छू ट- आयकर अधधनर्यम की धारा 80-ई के  तहत व्यर्क्तगत करदाता, भशक्षा लोर् 

पर चकुाए गए ब्याज की राभश की आय में स ेछ ू ट प्राप्त कर सकत ेहैं। यदद आपर् ेउक लेखित ब्याज का 

भुगतार् फकया है तो  उसकी भी जार्कारी जुटा लें।   
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(ई) र्ारा 80-जी, 80-जीजीए, 80-जीजीसी- यदद आपर्े आयकर अधधनर्यम की धारा 80-जी, 80-जीजीए, 

80-जीजीसी के  तहत कोई दार् ददया है तो उसस ेसबंधंधत दस्तावजे एव ंजार्कारी भी ज ुटा लें।    

टीडीएस सदटनफिके ट- कमीशर्, ब्याज, फकराए आदद पर यदद कोई टीडीएस कटौती हुई हो तो सबंधंधत व्यर्क्त 

से उसका टीडीएस सदटनफिके ट प्राप्त कर लें।  

एडवांस टैक्स- यदद ववत्तीय वषन में आपर्े कोई एडवांस टैक्स जमा फकया है   तो उसकी जार्कारी भी एकत्र 

कर लें।   

एतजेम्ट इनकम- ववभभन्र् आय जैस ेभसक्य ूररटी पर लांग टमन केवपटल गेर् , डडववडेंट, िेती की आय (रु. 

5000 से कम) आदद एक्जेम्ट इर्कम की शे्रणी में आती है, परंत ु इर्की जार्कारी भी ररटर्न में देर्ा होती है , 

अतः इससे संबंधधत जार्कारी भी आवश्यक रूप से एकत्र कर लें।  

बैंक डिटेि- यदद आप टैक्स ररिं ड के  जररए प्राप्त करर्ा चाहते हैं तो बैंक की जार्कारी के  अलावा 

एमआयसीआर कोड भी सही रूप में भरा जार्ा आवश्यक होता है, अतः बैंक की सपं ूणन जार्कारी के साथ 

एमआयसीआर कोड की भी जार्कारी जुटा लें।   

टैतस की गणना - ववभभन्र् मदों से अर्जनत आय/ लाभ/ हानर् की गणर्ा कर सकल आय नर्काल लें। उसके

बाद धारा 80-सी से 80-यू तक की छूट घटाकर शुद्ध आय की गणर्ा करें एव ंटैक्स स्लेब अर् ुसार टैक्स 

की गणर्ा कर 3 प्रनतशत की दर स ेटैक्स पर एज ुकेशर् ससे जोड़कर श ुद्ध टैक्स नर्काल लें। यदद आप स्वय ं

आय एवं टैक्स की गणर्ा करर्े में सक्षम र्हीं हैं तो कर सलाहकार/ सीए की मदद ले सकते हैं  

टैतस डििॉक्जट- शुद्ध टैक्स की गणर्ा करर् ेके बाद टीडीए कटौती एव ंएडवांस टैक्स का समायोजर् करें एव ं

इसके बाद भी कोई टैक्स बाकी हो तो आयकर अधधनर्यम के  प्रावधार् के  तहत बैलेंस टैक्स की राभश जमा 

करा दें।   
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